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Keď sa staročínskeho mudrca Konfucia spýta-
li, čo treba pri náprave neblahých pomerov 
urobiť ako prvé, odpovedal im: dávať slovám 

ich pravý význam. Pretože jazyk sa neustále zneuží-
va a slová sa používajú na to, čo im nezodpovedá, 
v dôsledku čoho sa bytie a jazyk oddeľujú. A ak nie 
je v poriadku jazyk, všetko sa stáva neblahým.

Preto je človek v  tomto procese nesmierne cen-
ný a  dôležitý. Vo svojom vnútri a  v  spoločenstve 
sú mu dané veľké možnosti. To neznamená len 
hmotné pozdvihnutie. Znamená to aj rozvoj všet-
kých schopností, ktoré nám umožňujú kvalitnejšie 
spolu žiť. Nečakajme však, že to bude hneď. Ne-
čakajme, že čo sa už dosiahlo, je večné. Na každé 
dobré dielo musí pretiecť veľa vody a  niekedy tá 
voda musí tiecť veľmi dlho. Nie je to jednoduché. 
Ale je to dôležité, pretože práve takto neraz ob-
javíme to, čo sme si doteraz neuvedomovali a čo 
sme v svojom blížnom z rôznych dôvodov nevideli. 
Nikdy nebudeme kultúrnym národom, ak bude-
me zaslepení nenávisťou, pomstou a  predsudka-
mi. Pretože ku kultúrnosti človeka patrí nielen jeho 
rozhľad a prehľad v umení, ale aj spoločenský takt 
a  rešpekt k  osvedčeným hodnotám a  tradíciám, 
na ktorých je postavené naše bytie.

Hovorí sa, že mať iný názor sa neoplatí, ja som však 
presvedčený o tom, že sa to oplatí. Je potrebné po-
ukazovať na nebezpečenstvá tejto doby, ktoré nám 
paradoxne prinášajú určité skupiny z nášho okolia 
a  zásobujú nás zaručenými informáciami. Tieto 
však prinášajú rozvrat a nestabilitu. Ak by to tak ne-
bolo, nemusel by som možno písať tieto riadky. Dnes 
môžeme stroho konštatovať, že všetko, čo počujeme 
je názor, nie fakt, všetko, čo vidíme je perspektíva, 
nie pravda. Musíme sa preto vrátiť k filozofii prežitia 
a táto doba nám to neúprosne posúva. Hoci zážit-
ky sú krásna súčasť života, ale žiť znamená konať 
a meniť sa, a prežiť znamená meniť sa často.

To, čo dnes potrebujeme najviac je hľadanie toho, čo 
nás spája. To, čo konštituuje našu ľudskosť, to, že sme 
schopní komunikovať, to, že máme svoju vlastnú vieru 
a to, že sa vieme dohodnúť a nájsť spoločné záujmy. 
Táto vlastnosť nás neustále formuje, keď zbierame 
skúsenosti a  životné múdrosti. Niekedy si to voľným 
okom nevšimneme. Zbadáme to až keď sa obzrieme 
späť a začneme vnímať, ako čas v nás a našich obľú-
bených veciach zanechal za sebou stopy, prípadne 
ich vytvaroval do novej podoby. Rozlišujme preto me-
dzi profesionálnymi schopnosťami človeka a jeho ľud-
skou stránkou. Lebo iba to nás odlišuje od darebákov 
a chráni nás pred tým, aby si nás s nimi pomýlili.

 Starosta

Dávajme slovám ich pravý význam.
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s  radosťou sa Vám predstavujem 
ako nový hlavný kontrolór obce 
Belá. Kontrola obce zahŕňa syste-
matické hodnotenie a  dohľad nad 
rôznymi aspektmi jej fungovania. 

Mojou úlohou je vykonávať kontro-
lu zákonnosti, účinnosti, hospodár-
nosti a  efektívnosti pri hospodárení 
a nakladaní s majetkom a majetko-
vými právami obce, ako aj s  majet-
kom, ktorý obec užíva podľa osobit-
ných predpisov, taktiež kontrola príj-
mov, výdavkov a finančných operácií 
obce, kontrola vybavovania sťaž-
ností a  petícií, kontrola dodržiava-
nia všeobecne záväzných právnych 
predpisov vrátane nariadení obce, 

kontrola plnenia uznesení obecného 
zastupiteľstva, kontrola dodržiava-
nia interných predpisov obce a kon-
trola plnenia ďalších úloh ustanove-
ných osobitnými predpismi. 

Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení §18 presne definuje úlo-
hu, postavenie, ale aj rozsah kon-
trolnej činnosti. 

Verím v  otvorenú komunikáciu 
a  spoluprácu, moje dvere sú vždy 
otvorené pre Vaše nápady, pripo-
mienky a otázky ohľadom kontroly 
a diania v obci. Spolu môžeme do-
siahnuť pozitívne zmeny a  vytvoriť 
prostredie, na ktoré budeme všetci 

hrdí nazývať svojim domovom. 
Teším sa na Vaše podnety a na vy-
tvorenie ešte lepšieho miesta pre 
nás všetkých. 

ÚRADNÉ HODINY: 
UTOROK: 08:00 – 13:00
ŠTVRTOK: 08:00 – 13:00

KONTAKT: 
hlavnýkontrolor@bela.sk  
041/5693331

Prajem nám všetkým požehnané 
a láskyplné vianočné sviatky.
S pozdravom
 Ing. Jana ŠUŠTIAKOVÁ 
 hlavný kontrolór obce Belá 

Vážení spoluobčania,
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BELSKÁ PÚŤ

Keď nie sme schopní skúmať 
a  spracovať svoju minulosť, 
zmapovať a  pochopiť svoju 

súčasnosť, nemôžeme samostatne 
budovať základy svojej budúcnosti. 
V  tomto duchu sa niesli tohtoročné 
obecné slávnosti  – Belská púť. Tra-
dične si pripomíname prvú písomnú 
zmienku o  našej obci aj keď sa táto 
neviaže k tomuto dátumu. Dátum 22. 
júl je aj významným obecným sviat-
kom kedy oslávime sv. Máriu Magda-
lénu ako patrónku našej obce.

Slávnostnej omše v kostole sv. Márie 
Magdalény sa zúčastnili pozvaní hos-
tia: Dr. Pavol Zvara rektor ústavu svä-
tého Cyrila a  Metoda v  Ríme, dekan 
Jozef Šuraba, Monsignor Ján Šmel-
ka, trvalý diakon Vladimír Ondra.

Oslavy sa tradične konali v  areáli 
futbalového ihriska, na Kamencoch 
a Kubíkovej.

Na hlavnom podujatí v  Belej hostí 
privítal slávnostným príhovorom 
starosta obce Ivan Dvorský. Návštev-
níci si mohli pozrieť vystúpenia detí 
z  Materskej školy, Základnej ume-
leckej školy, Základnej školy, vystú-
penie Martinka Cabadaja so sestrou 
Vaneskou z Akadémie Muzika, vystú-
penia Belskej muziky, Vršanky, spe-
váckej a  tanečnej skupiny Blanciar 
a Ľubovník a Vršanskej muziky.

Na toto podujatie ďalej nadväzoval 
aj program Belského kultúrneho 
leta. Pre návštevníkov boli priprave-

né tieto akcie: Discopárty, MUFUZA, 
koncert René Rendy a Cico Band.

Neoddeliteľnou súčasťou tohto 
podujatia ste boli Vy, naši hostia, 
a preto sa chceme poďakovať všet-
kým Vám, ktorí ste sa zúčastnili 
Slávnostného dňa obce a  vytvorili 
tak krásnu atmosféru.

Obec Belá ďakuje všetkým účinku-
júcim za krásny program, ďakuje 
všetkým, ktorí pomáhali pri realizá-
cii podujatia a aj všetkým návštev-
níkom, ktorí prišli podporiť.  «

Belské kultúrne leto

Belská púť

Belská púť

Belská púť

Belská púť
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SVÄTOMARTINSKÝ LAMPÁŠIKOVÝ SPRIEVOD

Obec

Obec Belá, ako aj väčšina 
územia Slovenska leží v ta-
kej oblasti, kde sme zvykli 

začiatkom novembra očakávať 
prvý sneh. Preto sa na sviatok svä-
tého Martina (11. novembra) ho-
vorí o  tom, že tento svätec prišiel 
na bielom koni.

Martin sa chcel celý život stať kres-
ťanom, ale ako syn vojaka musel 
nastúpiť do armády, kde slúžil ako 
dôstojník. Bol známy svojou obe-
tavosťou, láskavosťou a  kňazskou 
horlivosťou. Neskôr sa stal bisku-
pom, ktorý putoval celou krajinou, 
rozprával ľuďom o Kristovi a uzdra-
voval chorých. Vďaka nemu sa stále 

viac ľudí chcelo stať kresťanmi.

Na počesť svätého Martina sa na 
mnohých miestach konajú večer-
né sprievody so svetlom. Jedným 
z takýchto slávení je aj Svätomartin-
ský sprievod s  lampášikmi. Takýto 
sprievod si v  Belej pripravili aj pani 
učiteľky a  deti zo základnej školy, 
školského klubu detí a  materskej 
školy v spolupráci s obecnou knižni-
cou. Sprievod začal pred Kultúrnym 
domom v Belej príchodom Martina 
na svojom koníkovi, ktorý so sebou 
priviezol aj svoju kozičku, ktorá ho 
sprevádzala celým pochodom. Pri-
pojili sa deti, rodičia, starí rodičia 
a známi a spolu s Martinom vyrazili 

do uličiek v našej obci. Spievali a ra-
dovali sa, ožiarení teplom a svetlom 
z  lampášikov a  radosť žiarila nie-
len v  očiach detí, ale aj dospelých. 
Po lampášikovom sprievode bolo 
pre všetkých pripravené občer-
stvenie, teplý čaj, koláče, cukrová 
vata a dobroty, ktoré pripravili pani 
učiteľky, deti a  rodičia. Malí šantili, 
dospelí prehodili slovko  – dve, kto 
chcel, mohol sa s  Martinom a  jeho 
zvieratkami odfotiť. Atmosféra sa 
niesla vo veselej nálade a už takmer 
v  predvianočnom duchu. Na tento 
deň budeme milo spomínať a bude-
me dúfať, že aj na budúci rok k nám 
svätý Martin opäť zavíta.
 Anna Hodoňová
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ZATOČÍME S ODPADOM?

Zdražovanie sa v roku 2024 nevy-
hne ani poplatkom za zmesový 
komunálny odpad. Rozhodlo 

sa tak na poslednom Obecnom za-
stupiteľstve v novom všeobecne 
záväznom nariadení (VZN), kde sa 
počíta so zvýšením sadzieb od 1. ja-
nuára 2024. Do  nárastu poplatkov 
nás tlačia zvýšené náklady na odpa-
dové hospodárstvo v súvislosti s no-
vými nákladmi, napríklad v  podobe 
novej rámcovej zmluvy so zvozovou 
spoločnosťou, ktorá navýšila platby 
za odvoz a  uloženie komunálneho 
odpadu takmer o sto percent. Do hry 
však vstupujú aj  zvýšené ceny ener-
gií a potreba vykryť výdavky spojené 
s  odpadmi cez poplatky vyberané 
od občanov. Hoci to zákon neumož-
ňuje. To znamená, že dotovanie od-
padového hospodárstva cez iné ob-
lasti je nemožné. Sadzba poplatku 
na rok 2024 bude 40 EUR občan/rok. 

Frekvencia vývozu komunálneho od-
padu zostáva a nadrozmerný odpad 
sa bude zberať dva krát do roka. Za 
tieto činnosti si občan platí ako pô-
vodca odpadu resp.za občan platí 
za odpad, ktorý vyprodukuje. Pre 
žiadnu samosprávu nie je príjemné 
zvyšovať poplatky. Predchádzajúce 
politické rozhodnutia, ktoré vybrali 
z  našich rozpočtov obrovské zdroje, 
však obciam a mestám inú možnosť 
nedávajú. Ako sa z tejto situácie do-
stať? Neprehľadnosť v  odpadovom 
hospodárstve spôsobuje to, že naša 
obec musí doplácať veľký objem fi-
nančných prostriedkov z  vlastného 
rozpočtu zberovým spoločnostiam.

Rastúce náklady na  nakladanie 
s odpadom vedú našu obec k tomu, 
aby sme hľadali spôsoby, ako svoje 
odpadové hospodárstvo zefektív-
niť. Kľúčom k  tomu sú dáta, vďa-

ka ktorým by sme si mohli v  tejto 
agende urobiť poriadok. Nástrojom 
na  to  je  čoraz populárnejšia elek-
tronická evidencia odpadov, ktorou 
by sme získali prehľad o  skutočne 
vyvezených nádobách. Potom by 
sa občanom nevyrubovali paušál-
ne poplatky, ale iba sadzby podľa 
toho, koľko odpadu vytvoria.

Toto spravodlivejšie nastavenie 
systému sa prejaví tak, že  každý 
občan platí za  odpad podľa toho, 
aké množstvo naozaj vyprodukuje. 
Efektívnosť sa prejaví tak, že obec 
bude posielať na  skládky menej 
odpadu a  zároveň za  každú tonu 
bude platí menej – výška poplat-
kov za  skládkovanie sa totiž odvíja 
práve od  toho, ako triedime od-
pad. V súčasnej dobe tak robíme na 
úrovni 23%. , čo je alarmujúco nízke 
číslo v porovnaní s ostatnými.  «

VIANOČNÉ TRHY

Dňa 9. 12. 2023 sa v  našej 
obci konal 1. ročník Via-
nočných trhov, ktoré poctil 

svojou návštevou aj sv.  Mikuláš. 
Deti sa tešili zo sladkých dobrôt, 
ktoré im nadelil. Všetkých prítom-
ných privítal p.  starosta Ing.  Ivan 
Dvorský PhD. a  deti zo Spojenej 
školy a  Základnej umeleckej ško-

ly pod vedením svojich učiteľov 
sa postarali o  krásny slávnostný 
program. Veľká vďaka patrí všet-
kým, ktorí prispeli k  organizácii, 
čiže p. starostovi s kolektívom pra-
covníkov OÚ, Anežke a  Marekovi 
Cabadajovcom s  kolektívom, pra-
covníkom Campingu Belá,  s.  r.  o. 
pod vedením p.  Jozefa Franeka, 
členom Dobrovoľného hasičského 
zboru, všetkým predajcom, ktorí 
prišli prezentovať svoje výrobky, 
tiež sv.  Mikulášovi, anjelom, čer-
tom a  samozrejme nesmieme za-
budnúť na všetkých občanov, ktorí 
prišli túto akciu podporiť, zabaviť 
sa a ponúknuť punčom. Veríme, že 
boli všetci spokojní a tešíme sa na 
2. ročník v roku 2024. «
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Vo všeobecnosti podnikateľská 
aktivita obce vyplýva z právnej 
a ekonomickej podstaty obce. 

Ako vieme obec je 100  % vlastní-
kom CAMPING Belá, s. r. o. a okrem 
prevádzkovania Kempingu Nižné 
Kamence zabezpečuje pre obec 
skoro všetky činnosti a služby. Je to 
vlastne podnikateľský subjekt zria-
dený a  prevádzkovaný obcou, za-
meraný na činnosti logicky súvisiace 
so zdrojmi a  potrebami obce. Hoci 
majú znaky bežného podnikateľské-
ho subjektu, podnikajú, no zároveň 
napĺňajú svoju sociálnu agendu.

CAMPING Belá, s. r. o. v obci zrea-
lizoval počas tohto roka nasledov-
né práce:

Pre lepšiu manipuláciu s komunálnym 
odpadom prebehla úprava a  uprata-
nie Zberného dvora, sprehľadňuje sa 
systém s nakladaním s odpadom a za-
bezpečuje sa nová technika. Na pod-
nikateľskú činnosť boli zakúpene 2 ks 
techniky a  to vysokozdvižná plošina 
a nosič kontajnerov.

AKTIVITY OBECNÉHO PODNIKU

Po výmene časti vodovodného po-
trubia na vodovode Nižné Kamence, 
ktorý je v havarijnom stave Obecný 
podnik pokračoval v  rekonštrukcii 
celej vetvy vodovody a bolo výmen-
ného resp. rekonštruovaného asi 
300 m vodovodného potrubia.

Modernizačný dlh na obecnom 
majetku je veľký a na jeho obnovu 
a  starostlivosť musí obec vynakla-
dať značné finančné prostriedky. 
Takto to bolo aj s  chatou Krkavec, 
kde prebehla komplexná rekon-

štrukcia v exteriéri a interiéry a dnes 
slúži verejnosti.

Rozšírenie cesty ulica Cintorínska 
a odvodnenie.
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Či bolo potrebné vykonať tieto 
úpravy sa ukazuje pri denných 
návštevách miestneho kostola 
kde boli problémy z  parkovaním 
ale aj pohľadu bezpečnosti pri ob-
chádzkovej trasy.

Stará Márnica tiež prebehla kom-
pletnou rekonštrukciou a bude slúžiť 
pre potreby obce a farského úradu.

Dom smútku – kompletná vonkajšia 
rekonštrukcia, ktorá bude pokračo-
vať v úprave vnútorných priestorov.

Revitalizácia verejných priestorov 
v  areály futbalového ihriska bude 
tiež pokračovať. V prvej etape revita-
lizácie bolo vykonané: oprava a ná-
tery pódia, kompletná rekonštruk-
cia kontajnerov, postavenie dvoch 
bufetov a sociálnych zariadení.
 

Medzi najväčšie akcie v tomto roku 
určite patrilo Rozšírenie kapacity 
materskej školy. Táto investícia bola 
financovaná z fondov EU a čiastoč-
ne z rozpočtu obce. Obecné zastu-
piteľstvo na dokončenie a vyvolané 
ďalšie investície uvoľnilo z rozpočtu 
obce cca 130 000 €.
 
Z  pohľadu potreby verejných 
priestorov a  estetiky sa asanovali 
všetky nepotrebné budovy. Takto 
renovovaný areál materskej ško-
ly bude spĺňať všetky hygienické 
a bezpečnostné predpisy.

Vybudovanie mosta a  nového 
vstupu do budovy Materskej školy 
a školskej jedálne.

Vybudovanie nového betónového 
oplotenie ihriska v Materskej škole.
Sponzori obce Belá, ktorým by sme 
sa touto cestou chceli poďakovali 
za akúkoľvek formu pomoci. Ďaku-
jeme, menovite:
• RP BUILDING, s. r. o.,
• Stavomat a spol., s. r. o.,
• Slovenská správa ciest,
• Linos Color s.r.o,
• Arian Krb,
• Vinpol, s. r. o.,
• PEFASTAV, s. r. o.,
• Urbárske spolumajiteľstvo  

– pozemkové spoločenstvo Belá.
• Jozef Šuštiak
• DSC DV, s. r. o.
• DHAZ Belá «
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V záujme kvalitného a  efektív-
neho zabezpečovania výkonu 
prenesených úloh štátnej sprá-

vy v  oblasti školstva bol 1. júla 2004 
zriadený spoločný obecný úrad na 
základe Dohody o  spolupráci pod-
ľa zákona 369/1990 Zb. o  obecnom 
zriadení, podpísanej starostami obcí 
Belá, Lutiše, Lysica a  Dolná Tižina. 
Sídlom úradu sa stala obec Belá a šta-
tutárnym orgánom Ing. Ivan Dvorský, 
PhD., starosta obce Belá. Postupne sa 
na základe dohôd o  spolupráci obcí 
a  zriadení spoločného obecného 
úradu a potvrdení obcí ako školských 
úradov na regionálnej aj štátnej úrov-
ni stali v časovom slede ďalšie obce: 
Hôrky, Bitarová, Brezany, Ovčiarsko, 

Stráža, Višňové, Rosina, Stráňavy, 
Terchová, Turie, Konská, Jasenové, 
od 1.  1.  2024 Rajecká Lesná. V  tých-
to dňoch sa pripravuje spolupráca 
a  vznik Školského úradu Kamenná 
Poruba (účinnosť od 1. 1. 2025).

Výhodou spoločného obecného 
úradu – školského úradu je, že:
• je najbližšie k zriaďovateľom, ško-

lám a  školským zariadeniam, de-
tailne pozná problémy školského 
prostredia;

• je operatívny a  pružný pri posky-
tovaní odborných informácií, po-
kynov, usmernení;

• je ekonomicky nenáročný  – mzdu 
zamestnancov, poistné a príspevok 

do poisťovní garantuje štát podľa 
§ 6 ods. 6 zákona č.  596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a  na činnosť 
a  prevádzku školského úradu pri-
spieva sumou 0,50 € / 1 žiak / 1 ka-
lendárny rok; jednotlivé obce sa na 
ďalších nevyhnutných výdavkoch 
súvisiacich s energiami a ostatnými 
službami spojenými s výkonom čin-
ností SOÚ – ŠÚ podieľajú sumou 1 € 
/ 1 dieťa / 1 žiak / 1 kalendárny rok;

• odborne, metodicky a  poraden-
sky zastrešuje všetky úlohy a  čin-
nosti obcí na úseku školstva;

• pripravuje podklady a  návrhy pre 
obce v  rámci školských kompe-

SPOLOČNÝ OBECNÝ ÚRAD – ŠKOLSKÝ ÚRAD BELÁ INFORMUJE

V piatok, 1. 12. 2023, sa konalo 
stretnutie vedúcich pedago-
gických zamestnancov v  pô-

sobnosti Spoločného obecného úra-
du – Školského úradu v Belej v repre-
zentatívnych priestoroch Penzióna 
V starom mlyne v Belej. Na stretnutí 
sa zúčastnilo 25 vedúcich pedago-
gických zamestnancov  – riaditeľov 
a zástupcov škôl z pôsobnosti úradu.

Pozvaní hostia, pani mentorky Regi-
onálneho centra podpory učiteľov 
pre Žilinu a Bytču, Mgr.  Ing. Renáta 
Fogeltonová a  Mgr.  Monika Urdová 
ponúkli ochutnávku svojej koncep-
cie a  námetov dobrej praxe nám 
všetkým, ktorí v školstve pôsobíme 
a pripravujeme sa na reformu škol-
stva. Aj takto sa chceme pripravovať 
a  stretnutie na tejto úrovni nebolo 
posledné. Budeme pokračovať aj 
ďalej a s pomocou mentorov RCPU 
môžeme počítať. Samozrejme po-
mocnú ruku podajú aj učiteľom, vy-
chovávateľom, pedagogickým asis- 
tentom, budú ich sprievodcami, fa-
cilitátormi, ak o to prejavia záujem. 
Všetko je na dobrovoľnej báze. Ďalej 
ponúkli možnosť bezplatného aktu-

alizačného vzdelávania pre jednot-
livé školy na tento školský rok.

Pani riaditeľka RCPU, Renáta Fogel-
tonová, navrhla na stretnutí všetkým 
prítomným založenie mastermind 
skupiny „Riaditelia spoločne“, ktorá sa 
bude pravidelne stretávať. Jej cieľom 
je praktická pomoc pre školy. Stretnu-
tia budú príležitosťou na vytvorenie 
komunity vášnivých lídrov, ktorí sa 
spájajú s cieľom dosiahnuť excelentné 
výsledky vo vedení škôl, aby prispeli 
k  premene vzdelávania v  našom re-
gióne. Inšpirácia, spolupráca, zdieľa-
nie dobrej praxe, ale i hľadanie riešení 
na problémy budú témami ďalších 
stretnutí. Stretávanie ľudí s  rovnakou 
expertízou alebo spoločnými záuj-
mami je častou praxou vo svete, ale 
i u nás. V mastermind skupine sa kom-
binuje sila brainstormingu, vzdelania 
a vedomosti jednotlivých členov, spo-
ločná zodpovednosť za úspech celej 
skupiny a úprimná podpora. Skupina 
dáva človeku silu rozvíjať sa a  dosa-
hovať ciele a  úspechy. Pridaná hod-
nota mastermind skupiny je podpora, 
empatia a  kolegiálne zdieľanie. Toto 
stretnutie je naplánované už na janu-

ár 2024 v  priestoroch Spojenej školy 
Belá. Ďalšie stretnutia sa budú konať 
postupne v  ďalších školách, ktoré sú 
súčasťou SOÚ – ŠÚ so sídlom v Belej.

V  ďalšom vstupe vystúpila pani 
Mgr. Jana Černická, metodička Re-
gionálneho úradu školskej správy 
v  Žiline, ktorá sa venovala téme 
podporných opatrení, ktoré sú sú-
časťou novej reformy školstva na 
Slovensku a poradenstvu a preven-
cii v našich školách.

Podporné opatrenia pre deti a žiakov 
poskytuje škola alebo školské zaria-
denie.  Zámerom postupného zavá-
dzania podporných opatrení je plno-
hodnotné zapájanie detí alebo žiakov 
do výchovy a vzdelávania a rozvíjanie 
ich vedomostí, zručností a schopnos-
tí. Umožňuje to zákon č. 182/2023 Z. 
z., ktorým sa mení a  dopĺňa zákon 
č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelá-
vaní (školský zákon) a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov a ktorým sa menia 
a dopĺňajú niektoré zákony platné od 
1. septembra 2023.  «
 Bc. Zuzana Pekarová, Školský úrad Belá
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tencií samosprávy (napr. výberové 
konania na miesto riaditeľa školy, 
zasadnutia rád škôl, priestupkové 
konania na úseku školstva a iné);

• monitoruje a informuje obce a štát-
ne inštitúcie pri nepredvídaných 
udalostiach v  školách a  školských 
zariadeniach (napr. chrípková epi-
démia, havarijné stavy a pod.);

• pravidelnou a  odbornou kontrol-
nou činnosťou zabezpečuje dodr-
žiavanie platnej školskej legisla-
tívy v  školách, školských zariade-
niach a u zriaďovateľov.

Náplň práce zamestnanca spoločné-
ho obecného úradu – školského úra-
du, ktorý zabezpečuje prenesený vý-
kon štátnej správy na úseku školstva 
a  ďalšiu administratívnu a  správnu 
činnosť v  územnej samospráve, ur-
čuje Smernica č. 52/2021 o školskom 
úrade a prenesenom výkone štátnej 
správy v školstve, jej Príloha č. 1 a zá-
kon č. 596/2003 Z. z. o štátnej sprá-
ve v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov.

Zamestnanec obce, v ktorej je sídlo 
SOÚ – ŠÚ zabezpečuje odborne 
činnosti v  súvislosti s  preneseným 
výkonom štátnej správy v  oblasti 
školstva, konkrétne:
• podľa Prílohy č.  1 k  smernici 

č. 52/2021;
• podľa § 6 ods. 5 zákona vo veciach 

rozhodovania v  druhom stupni, 
v ktorých v prvom stupni rozhodol 
riaditeľ základnej školy;

• zabezpečuje na vyžiadanie aj čin-
nosti  spojené so zriaďovateľskou 
pôsobnosťou obce prípravou pod-
kladov  podľa § 16,§ 17, § 18, § 22, 
§ 23 zákona;

• môže byť poverený aj zabezpečo-
vaním ďalších činnosti obcí, ktoré 
sú samosprávnym výkonom obcí 
v zmysle ustanovenia § 6 a § 8 zákona 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v škol-
stve a školskej samospráve a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov)

Obce ako zriaďovatelia škôl a  škol-
ských zariadení, ktoré patria do Spo-
ločného obecného úradu – Školské-
ho úradu so sídlom v Belej sú:
1. Belá – zriaďovateľ spojenej ško-

ly, ktorej organizačnými zložka-
mi sú základná škola, materská 
škola ako elokované pracovisko 
pri SŠ, základná umelecká ško-
la ako elokované pracovisko 
pri SŠ a súčasťami školský klub 
detí, centrum voľného času 
a školská jedáleň;

2. Lysica  – zriaďovateľ základnej 
školy (ročníky 1. – 4.) so súčas-
ťou školský klub detí a  zriaďo-
vateľ materskej školy so súčas-
ťou školská jedáleň;

3. Lutiše  – zriaďovateľ základnej 
školy s  materskou školou, kto-
rej súčasťami sú školský klub 
detí a školská jedáleň;

4. Dolná Tižina – zriaďovateľ zák-
ladnej školy so súčasťami škol-
ský klub detí a  školská jedáleň 
a  materskej školy so súčasťou 
výdajná školská jedáleň;

5. Hôrky  – zriaďovateľ základnej 
školy s  materskou školou so 
súčasťami školský klub detí, 
centrum voľného času, školská 
jedáleň, materská škola ako 
elokované pracovisko ZŠ s  MŠ 
s výdajnou školskou jedálňou;

6. Bitarová  – zriaďovateľ mater-
skej školy s  výdajnou školskou 
jedálňou;

7. Brezany – zriaďovateľ mater-
skej školy s  výdajnou školskou 
jedálňou;

8. Ovčiarsko – zriaďovateľ mater-
skej školy s  výdajnou školskou 
jedálňou;

9. Stráža – zriaďovateľ materskej 
školy s  výdajnou školskou je-
dálňou;

10. Višňové – zriaďovateľ základnej 
školy s  materskou školou (MŠ 
ako elokované pracovisko ZŠ 
s MŠ) so súčasťami školský klub 
detí a školská jedáleň;

11. Rosina  – zriaďovateľ základnej 

školy s materskou školou (MŠ ako 
elokované pracovisko ZŠ s MŠ) so 
súčasťami školský klub detí, škol-
ská kuchyňa a školská jedáleň;

12. Stráňavy  – zriaďovateľ základ-
nej školy s  materskou školou 
(MŠ ako elokované pracovisko 
ZŠ s  MŠ) so súčasťami školský 
klub detí, centrum voľného 
času a školská jedáleň;

13. Terchová  – zriaďovateľ zák-
ladnej školy s  materskou ško-
lou (materská škola s  dvomi 
elokovanými pracoviskami pri 
ZŠ s MŠ), so súčasťami školský 
klub 2x, školská jedáleň 3x;

14. Turie  – zriaďovateľ základnej 
školy s  materskou školou (MŠ 
ako elokované pracovisko ZŠ 
s MŠ) so súčasťami školský klub 
detí, výdajná školská jedáleň 2x,

15. Konská – zriaďovateľ základnej 
školy (ročníky 1.  – 4.) s  mater-
skou školou so súčasťami škol-
ský klub detí, školská jedáleň;

16. Jasenové – zriaďovateľ základnej 
školy (ročníky 1. – 4.) so súčasťami 
školský klub detí, školská jedáleň; 
zriaďovateľ materskej školy;

17. Rajecká Lesná (účinnosť od 
1. 1. 2024) – zriaďovateľ základ-
nej školy so súčasťami školský 
klub detí a školská jedáleň, zria-
ďovateľ materskej školy;

18. Kamenná Poruba – pripravuje sa 
spolupráca a  vznik ŠÚ Kamenná 
Poruba (účinnosť od 1. 1. 2025) – 
zriaďovateľ základnej školy s ma-
terskou školou so súčasťami škol-
ský klub detí, školská jedáleň.

Širšou pôsobnosťou Spoločného 
obecného úradu  – školského úra-
du so sídlom v  Belej, spoločnými 
stretnutiami na úrovni starostov 
obcí i na úrovni riaditeľov a zástup-
cov škôl sa upevňuje nielen spolu-
práca obcí a škôl v jeho pôsobnos-
ti, ale zároveň jeho činnosť prináša 
aj  zefektívnenie metodicko-pora-
denskej práce v oblasti školstva. «
 Bc. Zuzana Pekarová
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▲ Slávnostné otvorenie školského roka 2023/2024

AKTIVITY NAŠEJ ŠKOLY

Spojená škola

SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE 
ŠKOLSKÉHO ROKA 2023/2024
Dňa 4.  9.  2023 sa všetci žiaci s  ro-
dičmi zhromaždili na slávnostnom 
otvorení školského roka 2023/2024 
na ihrisku pred budovou školy, kde 
ich privítal riaditeľ školy Mgr.  Peter 
Boháč spolu so starostom obce Belá 
Ing.  Ivanom Dvorským. Zároveň pri-
vítali aj nových žiačikov – prváčikov.

DENNÝ LETNÝ TÁBOR
V  dňoch od 10.  júla  2023 do 
14.  júla  2023 sa v  základnej škole 
opäť uskutočnil Denný letný tábor. 
Deti počas spoznávania Slovenska 
zažili množstvo zábavy, stretli sa so 
živými zvieratkami v ZOO v Spišskej 
Novej Vsi, previezli sa Vláčikom Bla-

váčikom na Bratislavský hrad a  do 
Starého mesta, vrátili sa do minu-
losti  – návštevou dopravného mú-
zea, navštívili Archeoskanzen Hav-
ránok a Slovenské múzeum ochra-
ny prírody a jaskyniarstva, plavili sa 

po druhej najväčšej vodnej nádrži 
na Slovensku – Liptovskej Mare.

MIKULÁŠ V ŠKOLE
Deti sa tradične tešia na Mikuláša, 
ktorý pravidelne každý rok v decem- 
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bri navštívi základnú školu. Ani ten-
to rok ju neobišiel a 6. decembra sa 
ráno chodbami školy presúval Mi-
kuláš v biskupskom oblečení, spre-
vádzaný anjelom i  čertom a  balíč-
kami pre každé dobré dieťa.

VIANOČNÁ BESIEDKA 
A VIANOČNÉ TRHY
Vianoce patria k najkrajším sviatkom 
v  roku. Pravou vianočnou náladou 

◀ Podakova-
nie za zbierku 
Koľko lásky 
sa zmestí do 
krabice od 
topánok

▼ Mikuláš v škole

Vianočná besiedka

dýchala naša škola v  utorok 19. de-
cembra, kedy sa uskutočnila na škole 
vianočná besiedka a vianočné trhy.

POĎAKOVANIE ZA  
ZAPOJENIE SA DO ZBIERKY: 
„KOĽKO LÁSKY…“
Veľké poďakovanie patrí všetkým 
našim žiakom ZŠ,  rodičom i  za-
mestnancom školy, ktorí sa zapo-
jili do predvianočnej aktivity Koľko 
lásky sa zmestí do krabice od to-
pánok a s láskou naplnili spolu 66 
krabíc rôznymi dobrotami, darček-
mi a milými pozornosťami.  «
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MESIAC ÚCTY K STARŠÍM

Obec Belá a Spojená škola Belá pripravili pri tejto 
príležitosti v nedeľu, 22. 10. 2023, v priestoroch 
Spojenej školy Belá kultúrny program a pohos-

tenie pre našich seniorov.

Mesiac október nám pripomínal jednu z najvzácnejších 
čností – čnosť úcty k jeseni života, k múdrosti a preži-
tým rokom. Je šťastím pre mladšie generácie, že majú 
v  blízkosti, nositeľov bohatých životných skúseností, 
studnicu múdrosti a nenahraditeľné vzory. Prichádza-
jú nám na myseľ slová svetoznámej talianskej hereč-
ky Claudie Cardinale, ktorá často opakuje, že nechce 
bojovať s  časom a  považuje starnutie za prirodzený 
proces. Vsadila na aktívny život a sama prezradila, že 
sa nikdy nepokúsila zastaviť tok času. Tento rok v apríli 
oslávila 85 rokov. Krása kráča ruka v ruke s láskou. Keď 
prvá pominie, druhá zostáva. Aj podľa britského filozo-
fa Johna Stuarta Milla, „je najsilnejším prostriedkom 
proti starnutiu láska.“ Je veľa definícií lásky, snáď naj-
výstižnejšia je práve táto: „Definícia lásky obsahuje 3D: 
dať – dobro – druhému.“ A tak, drahí seniori, nebojte 

sa dávať 3D aj ďalej, nech najsilnejší prostriedok proti 
starnutiu účinkuje, ako má. 

Veľké ďakujem interpretovali svojimi vystúpeniami deti 
materskej školy, žiaci základnej školy i žiaci základnej 
umeleckej školy pod vedením svojich učiteľov.

Dovoľte nám poďakovať sa aj prostredníctvom novín 
a  želať Vám všetko najlepšie slovami básne Želanie 
z básnickej zbierky Milana Rúfusa Modlitbičky:

Aj napriek svojim šedinám, 
vždy budeš pre nás jediný, jediná.
Aj napriek tvojim vráskam,  
hreje ťa naša láska.
Prajeme Ti milý starký, starká,
Nech ťa sila neopúšťa,  
nech Ti stále slúži zdravie,
Či je deň, a či noc hustá.

 Zuzana Pekarová

Základná umelecká škola



   13T+T, a. s. IČO: 36 400 491
A. Kmeťa 18 DIČ: 2020106429 
010 01  Žilina, Slovakia  IČ DPH: SK2020106429 
tel.: +421/41/5621635 Číslo účtu: SK3611110000006620494002 
fax.: +421/41/5622157 UniCredit Bank Slovakia a. s. 
e‐mail: teate@t‐t.sk  OR Žilina, oddiel: Sa, vložka č. 10312/L 

HARMONOGRAM VÝVOZU SEPAROVANÉHO ODPADU  
NA ROK 2024 

„Obec Belá ‐ Obyvateľstvo“ 

Mesiac  Plast 
1x/mesiac 

Papier 
1x/mesiac 

Sklo 
1x/mesiac 

VKM / kovy 
1x/3mesiac 

Január  10.01.2024  19.01.2024  04.01.2024 

Február  07.02.2024  16.02.2024  01.02.2024 

Marec  13.03.2024  22.03.2024  07.03.2024  29.03.2023 

Apríl  10.04.2024  19.04.2024  10.04.2024 

Máj  08.05.2024  07.05.2024  02.05.2024 

Jún  12.06.2024  21.06.2024  06.06.2024  13.06.2023 

Júl  10.07.2024  19.07.2024  04.07.2024 

August  14.08.2024  23.08.2024  01.08.2024 

September  11.09.2024  20.09.2024  05.09.2024  12.09.2023 

Október  09.10.2024  18.10.2024  03.10.2024 

November  13.11.2024  22.11.2024  07.11.2024  29.11.2023 

December  11.12.2024  20.12.2024  05.12.2024 

Platnosť od 01.01.2024 
Prosíme  občanov,  aby  vrecia  alebo  nádoby  vyložili  v deň  určený 
harmonogramom  zberu  do  06:00  hod.  na  miesto  viditeľné  a prístupné 
zamestnancom zberovej spoločnosti (pred bránku rodinného domu). 

Triedený zber organizuje: 
V zmysle  zákona  o odpadoch  Obec  Belá,  Oslobodenia  183/28,  013  05  Belá,  
+421 41 56 93 331

Triedený zber zabezpečuje:  
Spoločnosť T+T, a.s., Andreja Kmeťa 18, 010 01 Žilina, Slovenská republika 
kontakt: +421 918 6239 696, email: rovnanik.l@t‐t.sk 
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VÝVOZ KO V ROKU 2024 
OBEC BELÁ 

 
 
 
 
 
 

JANUÁR 5-6.1 18-19.1  
FEBRUÁR 1-2.2 15-16.2 29.2 

MAREC 1.3 14-15.3 28-29.3 
APRÍL 11-12.4 25-26.4  
MÁJ 9-10.5 23-24.5  
JÚN 6-7.6 20-21.6  
JÚL 4-5.7 18-19.7  

AUGUST 1-2.8 15-16.8 29-30.8 
SEPTEMBER 12-13.9 26-27.9  

OKTÓBER 10-11.10 24-25.11  
NOVEMBER 7-8.11 21-22.11  
DECEMBER 5-6.12 19-20.12  

 
 SPOLU : 26 vývozov 
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VÝVOZ KO V ROKU 2024 
OBEC BELÁ 

 
 
 
 
 
 

JANUÁR 5-6.1 18-19.1  
FEBRUÁR 1-2.2 15-16.2 29.2 

MAREC 1.3 14-15.3 28-29.3 
APRÍL 11-12.4 25-26.4  
MÁJ 9-10.5 23-24.5  
JÚN 6-7.6 20-21.6  
JÚL 4-5.7 18-19.7  

AUGUST 1-2.8 15-16.8 29-30.8 
SEPTEMBER 12-13.9 26-27.9  

OKTÓBER 10-11.10 24-25.11  
NOVEMBER 7-8.11 21-22.11  
DECEMBER 5-6.12 19-20.12  

 
 SPOLU : 26 vývozov 

 
 

 

PLASTY
Možno vkladať: 
●   PET fľaše fa-

rebné a biele 
– stlačené alebo 
zošliapnuté, 
čisté plastové 
obaly zo saponá-
tov, rastlinných 
olejov, tégliky 
o jogurtov a ma-
sla, potravín, 
destilovanej 
vody, podobné 
obaly označené 
v spodnej časti 
skratkami: HD-
-PE, PE-HD, PE, 
PP, PET.

Nevkladajte:
●   PET fľaše 

a plastové oba-
ly znečistené 
olejmi, chemi-
káliami alebo 
farbami, plasty 
s obsahom kovu, 
komunálny a sta-
vebný odpad. 

PAPIER
Možno vkladať: 
●   Noviny, časopi-

sy, kancelársky 
papier, zošity, 
poskladané kra-
bice a kartóny, 
reklamné letáky 
a pod.

Nevkladajte:
●   Použité hygie-

nické potreby, 
mokrý, znečiste-
ný, mastný, asfal-
tový a voskový 
papier, celofán 
a komunálny 
odpad. 

SKLO
Možno vkladať: 
●   Fľaše z nápojov 

biele aj fareb-
né, obalové 
sklo z potra-
vín, flaštičky 
z kozmetiky 
bez kovových 
a plastových 
uzáverov, 
predmety zo 
skla, tabuľové 
sklo z okien  
– nie drôtené.

Nevkladajte:
●   Keramiku a por-

celán, sklenené 
obaly  znečiste-
né chemikáliami 
a olejmi, žiariv-
ky, obrazovky 
televízorov 
a počítačov, sklo 
s obsahom ko-
vov, sklobetón, 
autosklá, drôte-
né sklo, komu-
nálny odpad.

KOVY
Možno vkladať: 
●   Konzervy, nápo-

jové plechovky, 
kovové obaly, 
alobalové a hli-
níkové časti oba-
lov bez plastov 
alebo papiera, 
zbavené zvyškov 
potravín prípad-
ne vypláchnuté.

Nevkladajte:
●   Kovové obaly 

vyrobené z via-
cerých druhov 
materiálu, ko-
munálny odpad. 

KOMPOZITNÉ 
OBALY – Tetrapak
Možno vkladať: 
Čisté nápojové 
kartóny od 
mliečnych 
výrobkov 
a nápojov, 
podobné obaly 
označené 
v spodnej časti 
skratkami: 
C/PAP. Nápojové 
kartóny vhadzujte 
zošliapnuté.

Nevkladajte:
Znečistené nápojo-
vé kartóny so zvyš-
kami potravín a ná-
pojov, iný plastový 
odpad z domác-
ností, komunálny 
odpad. 

AKO SPRÁVNE TRIEDIŤ
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AKCIE HUDOBNÉHO ODBORU ZUŠ BELÁ – NIŽNÉ KAMENCE

Vystúpenie žiakov ZUŠ Nižné Kamence  na Belskej púti.

VIANOČNÝ KONCERT

Stretnutie heligonkárov v obci Klin 16. júla 2023,  
na ktorom sa zúčastnili žiaci našej ZUŠ Nižné Kamence.

Tradičný Vianočný koncert pre Evičku sa usku-
točnil 13. decembra 2023. Koncertná sála ZUŠ 
bola zaplnená do posledného miesta. Bol to ve-
čer plný krásnej hudby a pohody

Základná umelecká škola
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vlastníkmi iniciovaného zlúče-
nia pozemkov v  rámci určitého 
katastrálneho územia a  ich opä-
tovného rozdelenia v  hospodár-
sky racionálnejšom počte a  tvare, 
s  patričnou úpravou vlastníckych 
práv k  novoprideleným pozem-
kom. Hlavné zásady sceľovacieho 
konania vychádzali zo zásad Hra-
deckého programu a  pôvodné-
ho návrhu sceľovacieho zákona 
z roku 1947. Sceľovanie bolo spra-
vidla dobrovoľné, pri súhlase väč-
šiny vlastníkov pôdy v príslušnom 
katastrálnom území. Podľa dobo-
vých podkladov, ako ich vidíme na 
fotografiách bola táto komasácia 
pred schválením, avšak naša obec 
túto príležitosť nevyužila. «

OKIENKO DO MINULOSTI

Zmapovať dejiny služobníc-
tva býva veľmi ťažké aj pre-
to, že sa po slúžkach len 

zriedkakedy zachovali ich pamäti 
či listy, veľká väčšina z  nich totiž 
nemala žiadne vzdelanie. Ak však 
predsa len niečo zostalo, stáva sa 
to dnes cenným historickým zdro-
jom. Slúžky  – sluhovia nikdy ne-
boli samostatnou triedou, pred-
stavovali skôr dočasnú skupinu 
osôb, tých, ktoré sa starali o bežný 
chod sveta, no len zriedkakedy sa 
dožili uznania. Prinajmenšom do 
tridsiatych rokov však vytvárali aj 
u nás istú stabilnú, ľahko identifi-
kovateľnú vrstvu obyvateľstva.

Dokladom o svedomite vykonanej 
práci v  službe bol pracovný preu-
kaz „slúžkovská knižka“ ako vidí-
me na fotografii, kde sa zapisovalo 
hodnotenie zamestnávateľa. Služ-
ba sa zjednávala na jeden rok, za-
čínala sa zväčša 1. januára a kon-
čila 1. novembra – batôškový deň, 
alebo 26. decembra na Štefana, 
keď sa zúčtovala dohovorom sta-
novená odmena za prácu. Ak nie-

kto môže podať podrobnejšiu in-
formáciu a  na fotografii spoznáva 
svojho príbuzného redakcia bude 
za to povďačná.

NEDOKONČENÁ 
KOMASÁCIA V BELEJ.
Popri pozemkovej reforme, ktorú 
naša obec pripravovala v  50-tych 
rokoch minulého storočia, existo-
vali aj ďalšie právne prostriedky, 
ktoré mali napomáhať odstráne-
niu rozdrobenosti pozemkového 
vlastníctva. Dobová terminológia 
ich označovala ako tzv.  agrárne 
operácie. V podstate išlo o viaceré 
formy úprav vlastníckych a držob-
ných vzťahov k pôde, ktorých úče-
lom bolo zefektívnenie hospodár-
skeho využitia poľnohospodár-
skej a  lesnej pôdy odstránením 
prekážok brániacich jej racionál-
nemu obrábaniu a  intenzívnemu 
hospodáreniu

Agrárnou operáciou na jej odstrá-
nenie bola komasácia (sceľova-
nie pôdy), pri ktorej išlo o  proces 
dobrovoľného a  individuálnymi 
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Poľovníctvo je neodmysliteľ-
nou súčasťou vidieka a  pre 
mnohých z  nás je aj celo-

životnou vášňou, láskou a  život-
ným štýlom. I  preto sa členovia 
poľovníckeho združenia Branica 
a  Okrúhlica-Jalovec sa rozhodli 
predstaviť verejnosti význam po-
ľovníctva v  dnešnej dobe. V  areáli 
autocampingu Nižné Kamence 
dňa 9. 9. 2023 zorganizovali 1. roč-
ník poľovníckych slávností, ktorý 
pomenovali „Deň poľovníctva 
a priateľov prírody.“

Poľovnícky deň začal Svätohuber-
tovskou svätou omšou, ktorú ce-
lebroval Mgr. Ivan Pšenák. Po svätej 
omši nasledovala ukážka slávnost-
ného výradu a  pasovanie za lovca 
jeleňov. Tejto úlohy sa zhostil vice-
prezident Slovenskej poľovníckej 
komory Ing. Alojz Kaššák.

Prítomných zaujalo vystúpenie soko-
liarov zo ZŠ Max. Hella v Štiavnických 
Baniach. Ďalším spestrením progra-
mu boli ukážky hlasových prejavov 
zveri, ktoré predviedol viceprezident 
SPK a skúsený vábič Ing. Alojz Kaššák.

Program bol obohatený o vystúpe-
nie žiakov zo ZUŠ Belá pod vede-
ním skúseného muzikanta Ondreja 
Hanuliaka a o zábavu počas celého 

dňa sa postarali aj hudobníci z Bel-
skej muziky. Nechýbal stánok o vče-
lárstve, ktoré prezentoval včelár 
Vladko Škrobák, stánok o rybárstve 
Slovenského rybárskeho zväzu – 
Rady Žilina a výstava fotografií prí-
rody a zvierat od Mareka Ferianca.

Celá akcia bola venovaná hlavne 
deťom, pre ktoré bola pripravená 
lesná pedagogika, ktorú viedla so-
koliarka Danielka Bagová so svoji-
mi dvoma sovičkami.

A celým campom samozrejme roz-
voniaval divinový guláš, ktorý s lás-
kou uvarili poľovníci z  PZ Branica 
a  Okrúhlica-Jalovec. Návštevníci 

mali možnosť ochutnať aj špecia-
lity z  diviny ktoré pripravil šéfku-
chár Hotela Diana Stráža.

Nad podujatím prevzala záštitu pred-
sedníčka Žilinského samosprávneho 
kraja Erika Jurinová v  spolupráci 
s RgO SPZ Žilina a obcou Belá.

Deň poľovníctva a  priateľov prí-
rody sa niesol v duchu odkazu le-
gendy o Sv. Hubertovi: „Zver nielen 
loviť, ale najmä chrániť a pochopiť 
jej význam v  prírode.“ Veríme, že 
toto podujatie bolo zážitkom pre 
každého návštevníka a  tešíme sa 
na Vás v roku 2024.  «
 Ing. Lenka Kubíková

DEŇ POĽOVNÍCTVA A PRIATEĽOV PRÍRODY
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DNI ZELENÉHO LESA

V  dňoch 23.–24.  11.  2023 sa 
v Areáli Hájovne Urbáru v Bel-
skej konal prvý ročník celoslo-

venskej lesníckej výstavy. Organizá-
torom podujatia je ÚNIA regionál-
nych združení vlastníkov neštátnych 
lesov, Partnerstvo pre Prírodný park 
Krivánska Malá Fatra a Asociácia fur-
manov Slovenska.

Cieľom podujatia je vyslať posolstvo 
o  všetkých výsledkoch trvalo udrža-
teľného obhospodoravovania zdra-
vých a zelených lesov, ktorými nie sú 
iba čistý vzduch, pitná voda a priazni-
vé prírodné prostredie, ale aj drevo – 
životne dôležitá a jediná obnoviteľná 
surovina, sprevádzajúca človeka od 
kolísky po hrob. A drevo z našich le-
sov získavajú naši furmani, pilčíci 
a operátori, ktorí potrebujú modernú, 
inovatívnu techniku. Bez nich by tiež 
nemohol rásť zdravý a zelený les.

„Udržateľné súkromné lesy 2023 
sú okrem praktických ukážok práce 
ľudí, koní a  techniky pri spracovaní 
obnoviteľnej suroviny – dreva aj cen-
né informácie o  možnosti získania 
podpory na nákup lesnej techniky 
a ťažných koní. Preto podujatím Dni 
zeleného lesa v spolupráci s dodáva-
teľmi lesnej techniky reagujeme na 
pripravovanú Výzvu v  rámci Progra-
mu rozvoja vidieka na nákup lesnej 
techniky poskytnutím najaktuálnej-
ších informácií o  podmienkach na 
získanie podpory odborníkmi z  Ná-
rodného lesníckeho centra“
 Ing. Milan Ovseník – predseda  

ÚNIE RZVNL a hlavný poradca  
ministra životného prostredia

„Ministerstvo pôdohospodárstva 
a  rozvoja vidieka podporuje poduja-
tie Dni zeleného lesa a  myslím si, že 
takýchto akcií by malo byť omnoho 
viac. Je dôležité, aby sa začalo širo-

#WelcomeToMyForest

kej verejnosti na Slovensku vysvetľo-
vať, ako to s  hospodárením v  lesoch 
a s ich ochranou v skutočnosti je. Na 
strane ochrany prírody bolo doteraz 
viac peňazí a bola jednostranná infor-
movanosť. Som presvedčený o  tom, 
že aj v neštátnych lesoch dokážu ich 
vlastníci riadne hospodáriť. Dnešné 
podujatie má názov Dni zeleného 
lesa a vyjadruje to, že k hospodáreniu 
v lesoch treba pristupovať so zdravým 
sedliackym rozumom. Les je obnovi-
teľný, odborníci sa vedia oň postarať 
a  získať z  neho všetko to, čo spoloč-
nosť potrebuje, teda aj palivové drevo 
pre ľudí a  kvalitnú drevnú surovinu 
pre drevospracujúci priemysel.“
 Ing. Richard Takáč – minister 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka

„Som veľmi rád, že nás organi-
zátori Dni zeleného lesa pozvali na 
túto akciu, pretože viem, že v minu-
losti nebolo zvykom, aby mali rezorty 
pôdohospodárstva a životného pro-
stredia takýto prienik. O problemati-
ku prezentovanú na tomto podujatí 
sa dlhodobo zaujímam. Práve inicia-
tíva v Malej Fatre bola tá, ktorá pod-
nietila verejnosť na vidieku a  vlast-
níkov pôdy k tomu, že sa viac začali 
stavať za svoje práva. Po nedávnych 
parlamentných voľbách sa nám po-
darilo preklopiť politické misky váh. 
Aj v problematike národných parkov 
a  prírodných parkov sme otvorení 

spolu s  ministrom pôdohospodár-
stva a  rozvoja vidieka vzájomnému 
dialógu a budeme sa spoločne sna-
žiť odstrániť krivdy z minulosti.“
 Ing. et Ing. Filip Kuffa  

– štátny tajomník ministerstva  
životného prostredia

„Po oslovení zorganizovať prvý 
ročník celoslovenskej výstavy lesníc-
tva práve u nás na Hájovni bolo pre 
mňa a  pre náš urbár veľkou cťou. 
O  to viac tešia aj slová štátneho ta-
jomníka ministerstva životného pro-
stredia v slávnostnom otvorení, o za-
čatí procesu preklasifikácie Národ-
ného parku Malá Fatra na Prírodný 
park Malá Fatra, kde platí nižší stu-
peň ochrany. Počas doslova Budajo-
vej totality v ochrane prírody a snahe 
o  docielenia ¾ územia Národného 
parku v 5. stupni ochrany, v bezása-
hu a  nič nerobenií, prichádza zdra-
vý rozum a  možnosť plnohodnotne 
hospodárenie a  využívanie svojich 
pozemkov k  docieleniu zdravého 
lesa, využívanie možností matky prí-
rody, nezmyselne nechrániť zvieratá, 
ktoré nás neživia a návrat k agroles-
níctvu v  Malej Fatre, kde symbióza 
človeka s prírodou je plnohodnotne 
docieliteľná“
 Ing. Daniel Užák – predseda  

urbáru Belá a Partnerstva pre  
Prírodný park Krivánska Malá Fatra
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Dňa 16. decembra 2023 sa v  te-
locvični základnej školy v Belej 

odohral 2. ročník halového futbalo-
vého turnaja pre chlapcov a  diev-
čatá do 11 rokov BELÁ CUP 2023. 
Domáci chlapci postupne porazili 
všetkých svojich súperov z Bánovej, 
Starej Bystrice, Rajca, Varína a  Ra-
šova a  jednoznačne tak obhájil 1. 
miesto z minulého roka.  «

BELÁ CUP 2023

CAMPING BELÁ

Camping Belá sa Vám opäť hlási 
po úspešnej sezóne 2023. Po-

maly, ale isto sa nám končí rok 2023 
a my môžeme bilancovať.

Tohtoročné akcie Deň poľovníc-
tva a  priateľov prírody, či výstava 
králikov – nemeckých obrovitých 
strakáčov prebehli úspešne a  verí-

me, že na budúci rok ich privítame 
opäť. Počas leta i jesene nám poča-
sie veľmi prialo. Tešilo nás, že náš 
kemp bol v  hľadáčiku domácich 
i  cezpoľných  – turistov a  cyklistov, 
ktorí nás poctili svojou návštevou. 
Nezaháľame ani pred zimnou se-
zónou a pripravujeme silvestrovské 
pobyty. Prijímame nové rezervá-
cie na ďalšiu letnú sezónu 2024, či 
už ide o  rodinné dovolenky alebo 
školské tábory. Pripravujeme ďalšiu 
väčšiu akciu – Národný zraz karava-
nistov Slovenskej republiky, na kto-
rej už pracujeme. Veríme, že sa nám 
ju podarí zorganizovať.

Za kolektív kempu by sme Vám chce-
li popriať krásne Vianoce a  šťastnú 
nohu pri vstupe do nového roka. Te-
šíme sa na novú sezónu 2024. Kem-
pingu a karavaningu ZDAR.  «

Camping Belá

Šport
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Spoločenská rubrika

MIESTNA ĽUDOVÁ KNIŽNICA INFORMUJE

Tak, ako po minulé roky, tak aj 
v tomto roku sme sa ako mo-
derná kultúrna a  vzdelávacia 

ustanovizeň rozhodli, aj na základe 
požiadaviek našich čitateľov o novin-
ky, opäť uchádzať o finančný príspe-
vok na nákup nových knižných titulov 
z Fondu na podporu umenia.

Podaný projekt pod názvom:„Aktu-
alizácia knižničného fondu miest-
nej knižnice v  Belej (okres Žilina)“ 
bol podporený sumou 2 000 €. Spo- 
lufinancovanie projektu bolo vo 
výške 300 €. Táto čiastka prispela 
k  nákupu najnovších knižných no-

viniek pre milovníkov napínavých 
detektívok, trilerov, románov pre 
ženy, náučnej literatúry, obohate-
nie detských kníh a  encyklopédií. 
Našu knižnicu sme tak doplnili 
o 201 nových titulov.

Čítanie kníh prináša človeku viace-
ro benefitov. Okrem spoznávania 
nových príbehov, zvyšovanie spolo-
čenského rozhľadu a  intelektu, má 
za následok aj pozitívny vplyv na 
duševné zdravie.

Každý čitateľ vie z vlastnej skúsenos-
ti, aký vplyv má na neho kniha. Mož-

no tú pravú knižku objavíte v  našej 
knižnici medzi novými titulmi.

Srdečne Vás pozývame.
 Anna Hodoňová

NARODENIE

●  Teo PEŤKO
●  Melissa CABADAJOVÁ
●  Olívia PUTNOKYOVÁ
●  Pavol CHABADA
●  Natalie MAŽGÚTOVÁ
●  Laura HOSNEDLOVÁ
●  Liliana GABAJOVÁ
●  Sofia PÚČKOVÁ
●  Dávid VLK
●  Nataly VINÁRČIKOVÁ
●  Adam ŠUPICA
●  Natália KUJOVSKÁ
●  Mateo GREŇO
●  Chiara LAURENČÍKOVÁ

ÚMRTIE

●  Ľudmila DANIŠKOVÁ
●  Ján KURCIN
●  Miroslav KUBÍK
●  Jozefína MALICHOVÁ
●  František CABADAJ
●  Emília VRÁBLOVÁ
●  Jozef NOVOSAD
●  Pavlina CHABADOVÁ

MANŽELSTVO
MANŽELSTVO UZAVRETÉ V BELEJ
●  Ľuboš ŠVEC, Belá a Jana KRIŠTOFOVÁ, Belá
●  Maroš HAZDA, Belá a Martina KOVÁČOVÁ, Belá
●  Martin HÚSKA, Žilina a Zuzana ŠUGÁROVÁ, Belá
●  Erik BARCZUK, Hričovské Podhradie  

a Simona CABADAJOVÁ, Belá
●  Mgr. Matej VALLO, Belá a Natália MIHALČATÍNOVÁ, Belá
●  Michal REPKOVSKÝ, Žilina  

a PhDr. Ing. Barbora MACHOVÁ, Belá
●  Rastislav PÚČEK, Lysica a Ľubica Gašková, Belá
●  Ing. Stanislav HANZELI, Hozelec  

a Andrea ŠPIRKOVÁ, Žilina

MANŽELSTVO UZAVRETÉ INDE
●  Peter KOMAČKA, Terchová a Monika PIROŠÍKOVÁ, Belá
●  Martin LAŠČIAK, Belá a Erika KYSUČANOVÁ, Belá
●  Ing. Jozef HODOŇ, Gbeľany a Katarína ŠUGÁROVÁ, Belá
●  Michal URSÍK, Terchová a Ivana MAŽGÚTOVÁ, Belá
●  Roman ČÁP, Piešťany a Zdenka GAŇOVÁ, Belá

Matrika
od 14. júla 2023  
do 30. novembra 2023
od 14. júla 2023  
do 30. novembra 2023



   21

Poštový holub je nádherné 
a  veľmi vytrvalé zviera s  veľ-

kou energiou. Hovoria mu aj po-
sol dobrých správ, veľa biela holu-
bica je aj symbolom mieru. Chov 
poštových holubov je však nároč-
ná, ale zaujímavá disciplína a pre 
chovateľov je to relax i adrenalín. 
Veď poštový holub na pretekoch 
neraz prejde aj 800 kilometrov. 
Holuby treba brať ako športov-
cov, takže majú svoj tréningový aj 
stravovací režim. Nechýbajú vita-
mínové prípravky a  pred súťažou 
dostávajú aj energetické príprav-
ky, aby zvládli dlhé lety. «

VÝSTAVA  
POŠTOVÝCH HOLUBOV

Členovia spolku ZOCHPH Belá ďakujú všetkým návštevníkom a sponzorom, ktorý sa 
dňa 16. 12. 23 zúčastnili Oblastnej výstavy poštových holubov v Belej

S ľútosťou vám musíme oznámiť, že naša poboč-
ka Lekárne SYNKA, ktorá sa nachádza v Belej pri 
autobusovej zastávke, k 31. januáru 2024 končí 

s prevádzkou a poskytovaním lekárenskej zdravotnej 
starostlivosti vo vašej obci. Z týchto priestorov odchá-
dzame nedobrovoľne, keďže nám bola jednostranne 
vypovedaná zmluva o  nájme a  to bez akéhokoľvek 
predošlého upozornenia alebo spoločného jednania.

Mrzí nás to o to viac, že za posledných 7 rokov pôsobe-
nia sme si s mnohými z vás vybudovali viac než osob-
né vzťahy. Za túto dobu sme sa snažili pre vás posky-
tovať čo najlepšiu lekárenskú službu, spojenú nie len 
so zabezpečovaním liekov, ale taktiež s individuálnym 

prístupom a riešením vašich zdravotných problémov.

Ďakujeme vám za vašu dôveru a taktiež dúfame, že 
nás navštívite v našich lekárňach v Terchovej, kde 
taktiež platia naše zákaznícke karty, ktoré máte 
u nás založené. Rovnako by sme chceli poďakovať 
aj našim zamestnancom, ktorí žiaľ kvôli tejto sku-
točnosti prídu v tejto neľahkej dobe o prácu.

V predvianočnom období vám ešte chceme zaželať 
príjemné, pokojné, ničím nerušené vianočné sviat-
ky strávené v kruhu svojich blízkych.

 Majitelia lekárne SYNKA

Milí občania Belej a priľahlých obcí!

24.12. 2023 (nedeľa – Štedrý deň) otvorené od 6.00 hod. do 12.00 hod.
Bude obvyklé čerstvé pečivo.

25.12. 2023 (pondelok – 1. sviatok vianočný) zatvorené
26.12. 2023 (utorok – 2. sviatok vianočný) zatvorené

31.12. 2023 (nedeľa – Silvester) otvorené od 7.30 hod. do 17.00 hod.  
Bude obvyklé čerstvé pečivo.

1.1. 2024 (pondelok – Nový rok) zatvorené
6.1. 2024 (sobota – Traja králi) zatvorené

VEČIERKA U MURÁŇA   
OTVÁRACIE HODINY – VIANOČNÉ SVIATKY

Spoločenská rubrika

MANŽELSTVO
MANŽELSTVO UZAVRETÉ V BELEJ
●  Ľuboš ŠVEC, Belá a Jana KRIŠTOFOVÁ, Belá
●  Maroš HAZDA, Belá a Martina KOVÁČOVÁ, Belá
●  Martin HÚSKA, Žilina a Zuzana ŠUGÁROVÁ, Belá
●  Erik BARCZUK, Hričovské Podhradie  

a Simona CABADAJOVÁ, Belá
●  Mgr. Matej VALLO, Belá a Natália MIHALČATÍNOVÁ, Belá
●  Michal REPKOVSKÝ, Žilina  

a PhDr. Ing. Barbora MACHOVÁ, Belá
●  Rastislav PÚČEK, Lysica a Ľubica Gašková, Belá
●  Ing. Stanislav HANZELI, Hozelec  

a Andrea ŠPIRKOVÁ, Žilina

MANŽELSTVO UZAVRETÉ INDE
●  Peter KOMAČKA, Terchová a Monika PIROŠÍKOVÁ, Belá
●  Martin LAŠČIAK, Belá a Erika KYSUČANOVÁ, Belá
●  Ing. Jozef HODOŇ, Gbeľany a Katarína ŠUGÁROVÁ, Belá
●  Michal URSÍK, Terchová a Ivana MAŽGÚTOVÁ, Belá
●  Roman ČÁP, Piešťany a Zdenka GAŇOVÁ, Belá
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SPOMIENKA 

Čas plynie a nevráti, čo vzal, 
zostali len spomienky a žiaľ. 

Dňa 24. 9. 2023 uplynulo dlhých 35 rokov 
odvtedy, čo nás opustil drahý otec a starý otec 
Martin DIGAŇA a dňa 19.04.2023 uplynie  
18 rokov odvtedy, čo nás opustila naša mama  

a stará mama Anna DIGAŇOVÁ

S úctou a láskou spomína dcéra Štefánia  
a syn Ján s rodinami.

SPOMIENKA 

Keď bude voňať ihličie  
a plameň sviečky bude hriať,

vtedy budeme v modlitbách spomínať  
na nášho zosnulého manžela,  
otca, starého a prastarého otca

JÁNA VRÁBLA,
ktorý by sa dožil 24. 12. 2023  

80-tich rokov.

Mal nás všetkých rád, tak chcel ešte žiť, nebolo lieku, 
a preto musel do večnosti odísť vo veku 64 rokov. 

S láskou na neho spomínajú Manželka,  
dve dcéry a dvaja synovia so svojimi rodinami.

Spoločenská rubrika

SPOMIENKA

Z tých dvadsiatich detí bola si Ty, naša mamička, 
ktorá nám dávala božtek na líčka.

Pekne si nám zaspievala a ešte krajšie hrávala 
na harmonike i kontrabase.

Radi sme Ťa počúvali a vrúcne Ťa milovali.
Teraz už len kytičku Ti na hrob môžeme dať

a v modlitbách na Teba spomínať.

Dňa 16. septembra 2023 sme si pripomenuli  
1. smutné výročie úmrtia, čo nás do večnosti 

predišla naša milovaná 

Albína PECHOTOVÁ, rod. Papajová
 

 S úctou a láskou na ňu spomínajú manžel,  
deti, vnučka, zať, sestry, brat, švagriné, švagrovia, 

netere, synovci, kamaráti a známi. 

Všetci, čo ste ju poznali, jej, prosíme,  
venujte tichú spomienku.

SPOMIENKA 

Ten kto Ťa poznal spomenie si,
kto Ťa mal rád nezabudne.

19. 3. 2024 bude tomu 20 rokov, čo nás navždy 
opustila Mária DIGAŇOVÁ

s úctou a láskou spomínajú brat Ján,  
sestra Štefánia s rodinami a ostatná rodina
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SPOMIENKA

Dni utekajú, roky pribúdajú, 
ale spomienky na Vás

v našich srdciach zostávajú.

Dňa 13. augusta 2023 sme si pripomenuli  
90. výročie od úmrtia starej mamy 

Agáty PECHOTOVEJ, rod. Kubíkovej
*27. 2. 1900 – †13. 8. 1933

a dňa 3. februára 2024 si pripomenieme  
50. výročie od úmrtia starého otca

Jozefa PECHOTU
*19. 2. 1895 – †3. 2. 1974

Pominula bolesť, pominuli života kríže, 
teraz už spánkom pokoja na cintoríne spíte. 

(Beliansky cintorín, sektor E 266)

Za tichú spomienku ďakujem všetkým, ktorí 
nezabúdajú a spomínajú spolu s nami. 

„Odpočinutie večné daj im Pane!“

S láskou v srdci navždy spomínajú vnúčatá Martin 
Jaroščiak a Eva Matejová, rod. Jaroščiaková 

SPOMIENKA

Aj keď už starká nie si medzi nami,
v našich srdciach žiješ stále s nami.

Len krásne spomienky ostali na Teba  
a tiché modlitby posielame do neba.

Johanka JAROŠČIAKOVÁ, rod. Machová
*18. 10. 1893 – †14. 4. 1950

manželka Filipa JAROŠČIAKA, 
*1892 – †1945

Dňa 18. 10. 2023 sme si pripomenuli  
130 rokov od jej narodenia.

Kto Ťa mal rád nezabudne, 
kto Ťa poznal spomenie si.

Ďakujem všetkým, ktorí na ňu nezabudli 
a spolu so mnou jej venujete modlitbu 

pri hrobe na Belianskom cintoríne v sektore A 217.

Za celú rodinu spomína vnuk Martin Jaroščiak

SPOMIENKA

Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami,  
ale v našich srdciach zostávaš stále s nami.

S tichou spomienkou k tvojmu hrobu chodíme,  
pri plamienku sviečky za teba sa modlíme,

nič viac ti už nemôžeme dať,  
iba kytičku položiť a spomínať.

Tak tíško spi svoj večný sen,  
v myšlienkach sme s tebou každý deň.

Dňa 23. 9. 2023 sme si 
pripomenuli 20. smutné 

výročie čo nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec a starý 

otec Jozef ŠERY

S úctou a láskou spomínajú: 
manželka Štefánia, deti  

Jarka, Majka, Janko,  
Renáta s rodinami.



kolektív Obecného úradu Belá,
 kolektív pracovníkov Camping Belá, s. r. o.  

a poslanci OZ

VIANOČNÉ SVIATKY VIANOČNÉ SVIATKY 

PLNÉ LÁSKY, POHODY PLNÉ LÁSKY, POHODY 

A POKOJA, V NOVOM ROKU A POKOJA, V NOVOM ROKU 

VEĽA ŠŤASTIA, ZDRAVIA, VEĽA ŠŤASTIA, ZDRAVIA, 

OSOBNÝCH A PRACOVNÝCH OSOBNÝCH A PRACOVNÝCH 

ÚSPECHOV VÁM PRAJEÚSPECHOV VÁM PRAJE

VIANOČNÉ SVIATKY VIANOČNÉ SVIATKY 

PLNÉ LÁSKY, POHODY PLNÉ LÁSKY, POHODY 

A POKOJA, V NOVOM ROKU A POKOJA, V NOVOM ROKU 

VEĽA ŠŤASTIA, ZDRAVIA, VEĽA ŠŤASTIA, ZDRAVIA, 

OSOBNÝCH A PRACOVNÝCH OSOBNÝCH A PRACOVNÝCH 

ÚSPECHOV VÁM PRAJEÚSPECHOV VÁM PRAJE


